
 
Zákon o zpracování osobních 

údajů 
 
 

Marie Šebelová, advokátka 

 
 
 

31. října 2018 
Praha 

 Nakladatelství FORUM s.r.o., divize školení a vzdělávání, Střelničná 1861/8a, Praha 8 
tel: +420 251 115 579, fax: +420 251 512 422, office@forum-media.cz, www.forum-media.cz 

1 

mailto:office@forum-media.cz
mailto:office@forum-media.cz
mailto:office@forum-media.cz
http://www.forum-media.cz/
http://www.forum-media.cz/
http://www.forum-media.cz/


 

• hlavním cílem zákona je zajistit soulad vnitrostátní právní 
úpravy s GDPR – jedná se o povinnost ČR plynoucí z jejího 
členství v EU…………..stále nemáme splněno…….. nemáme 
vnitrostátní zákon……..může způsobit uvalení finančních sankcí 
ze strany EU. 

• GDPR je nařízení, nikoliv směrnice. Nařízení je automaticky 
platné a účinné ve všech zemích EU a není třeba ho 
transponovat do národní legislativy prostřednictvím zákona, 
přesto čekáme na vnitrostátní zákon. 

• GDPR dává členským zemím v několika svých článcích možnost 
prostřednictvím tzv. derogačních klauzulí vyloučit znění GDPR 
a stanovit si vlastní pravidla, drobně se odchylující od GDPR. 

2 

 

Zákon o zpracování osobních 

údajů („Zákon“) 



 

• Dle GDPR lze národním zákon upravit: 
• zpracování osobních údajů pro novinářské účely nebo pro účely akademického, uměleckého nebo 

literárního projevu, 

• zpracování osobních údajů v úředních dokumentech, 

• zpracování národních identifikačních čísel, osobních údajů zaměstnanců, 

• zpracování pro účely archivace ve veřejném zájmu, pro účely vědeckého či historického výzkumu nebo pro 
statistické účely, 

• zpracování osobních údajů orgány podléhajícími povinnosti zachovávat mlčenlivost nebo služební 
tajemství, 

• zpracování osobních údajů církvemi nebo náboženskými sdruženími, 

• omezení rozsahu povinností správců nebo zpracovatelů v souvislosti se zajištěním národní bezpečnosti, 
obrany, prevence nebo vyšetřování trestných činů, v souvislosti s ochranou nezávislosti soudů atd., 

• možnost snížit věkovou hranici udělení souhlasu pro děti mladší 16 let, ne však nižší než 13 let, 

• kompetence Úřadu pro ochranu osobních údajů 

• v článcích GDPR: 6(2), 6(3), 8(1), 9(2a), 9(4), 10, 23, 83–91 
a v Recitálech 50, 53, 73, 153–165 

3 

 

Zákon o zpracování osobních 

údajů 



 

• Vláda předložila návrh Zákona sněmovně 28.3.2018 – tisk 138 
• 1. čtení zákona ve sněmovně - 18.4.2018 na 12. schůzi 

• nebyl vysloven souhlas již v prvém čtení 

• návrh zákona byl přikázán k projednání výborům 

• 2. čtení proběhlo 28.6.2018 na 16. schůzi – bylo přerušeno 
• 18.9. zákon prošel obecnou a podrobnou rozpravou 

• podané pozměňovací návrhy 

 

4 

Přijímací proces Zákona 



 

Hlavním cílem zákona je: 

 

1) Adaptace Obecného nařízení 2016/679 o ochraně fyzických 
osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném 
pohybu těchto údajů (Obecné nařízení) 

2) Transpozice směrnice 2016/680, která upravuje zpracování 
osobních údajů justičními a policejními orgány 

 

  

5 

Obsah Zákona 



 

Členění Zákona: 

Hlava I – obecná ustanovení 

Hlava II – adaptace Obecného nařízení 

 Díl 1 – ustanovení doplňující Obecné nařízené 

 Díl 2 – zpracování osobních údajů novináři 

Hlava III – transpozice směrnice 2016/680 – upravuje zpracování 
osobních údajů justičními a policejními orgány 

Hlava IV – zpracování osobních údajů, které je vyňato z 
působnosti práva EU a které se týká bezpečnosti a obrany ČR 

Hlava V – postavení a kompetence nezávislého kontrolního úřadu 
– viz další příspěvek 

6 

Obsah Zákona 



 
Zákon upravuje zejména: 

• Výjimku z povinnosti posuzování slučitelnosti účelů 

• Způsobilost dítěte udělit souhlas se zpracováním OÚ 

• Informační povinnost prostřednictvím dálkového přístupu 

• Oznámení změny v evidenci 

• Výjimku z povinnosti posouzení vlivu zpracování OÚ na ochranu OÚ 

• Jmenování pověřence u orgánů veřejné moci a orgánů zřízených zákonem, 
které plní zákonem stanovené úkoly ve veřejném zájmu 

• Akreditace subjektů pro vydání osvědčení 

• Zpracování OÚ prováděné pro novinářské účely nebo pro účely 
akademického, uměleckého nebo literárního projevu 

7 

 

Jak Zákon doplňuje Obecné 

nařízení 



 
 

 

Zákon upravuje zejména: 

 

• Činnost úřadu 

• Zpracování OÚ justičními a policejními orgány 

8 

 

Jak Zákon doplňuje Obecné 

nařízení 



Výjimka z povinnosti posuzování slučitelnosti účelů pro zvláště 
významná zpracování ve veřejném zájmu - recitál 50 GDPR 

• rozšiřuje se slučitelnost účelů i na další případy kromě 
slučitelnosti zpracování pro vědecké nebo historické 
výzkumné účely, statistické účely a účely archivace ve 
veřejném zájmu 

• nově:  
– obranné nebo bezpečností zájmy ČR 

– veřejný pořádek a vnitřní bezpečnost 

– ochrana nezávislosti soudů 

– ochrana práv a svobod osob 

– vymáhání soukromoprávních nároků 

9 

Obsah Zákona 



Způsobilost dítěte udělit souhlas se zpracováním OÚ 

• Snížení věkové hranice pro platné on-line souhlasy se 
zpracováním OÚ na 15 let  

X 

• GDPR - 16 let 

 

Je-li dítě daného věku způsobilé dát souhlas, je způsobilé i k jeho 
odvolání, uplatnění dalších práv (právo na výmaz)…. 

10 

Obsah Zákona 



Informační povinnost prostřednictvím dálkového 
přístupu 

• Toto ustanovení umožňuje splnit informační povinnost 
subjektů údajů (čl. 13, 14 GDPR) popisem a zveřejněním 
prostřednictvím dálkového přístupu – na Internetu. 

• Veřejná dostupnost stručné, srozumitelné a transparentní 
informace o zpracování je dostatečnou zárukou náležité 
informovanosti subjektů údajů. Ideální je odkázat na tuto 
veřejně dostupnou informaci při kontaktu se subjektem údajů. 

11 

Obsah Zákona 



Výjimku z povinnosti posouzení vlivu zpracování OÚ 
na ochranu OÚ 

• Pokud právní předpis ukládá nějakou povinnost, jejíž součástí 
je i zpracování OÚ, nemusí správce provádět posouzení vlivu 
na ochranu OÚ, bylo by nadbytečné př. pracování OÚ pro 
účely sociálního pojištění zaměstnavatelem. 

12 

Obsah Zákona 



Jmenování pověřence u orgánů veřejné moci a orgánů 
zřízených zákonem, které plní zákonem stanovené 
úkoly ve veřejném zájmu („veřejné subjekty“) 

• notáři a exekutoři 

• ČNB, NKÚ, Správa hmotných rezerv, veřejný správce práv 

• VZP 

X 

• Příspěvkové organizace, pomocné instituce např. zdravotnická 
nebo pečovatelská zařízení, která neprovádí systematický 
monitoring subjektů údajů nebo rozsáhlé zpracování  OÚ 
zvláštní kategorie 

• Národní knihovna 
13 

Obsah Zákona 



Akreditace subjektů pro vydání osvědčení 

• Dozorový úřad nebo akreditační orgán 

• Zákon ustanovila certifikační autoritou akreditační orgán  

• Český institut pro akreditaci, o.p.s. 

!!!!!Akreditace je zcela dobrovolná – čl. 43/1 b) GDPR 

14 

Obsah Zákona 



Děkuji za pozornost! 
 
© 2018 Marie Šebelová 
marie.sebelova@aksn.cz, tel:777343639 
www.aksn.cz 
 
Tento seminář pořádá 
Nakladatelství FORUM s.r.o., divize školení a vzdělávání 
Střelničná 1861/8a, Praha 8  
tel: +420 251 115 576 
fax: +420 251 512 422 
office@forum-media.cz  
www.forum-media.cz  

15 

mailto:marie.sebelova@aksn.cz
mailto:office@forum-media.cz
mailto:office@forum-media.cz
mailto:office@forum-media.cz
http://www.forum-media.cz/
http://www.forum-media.cz/
http://www.forum-media.cz/

